

(上接A37版)

项目	2019/3/31		2018/12/31		2017/12/31		2016/12/31	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比	金额	占比
流动资产								
货币资金	94,034.03	8.37%	124,000.23	12.67%	197,374.16	14.21%	171,794.73	27.36%
应收账款及应收票据	61,774.02	56.20%	51,538.35	52.00%	397,333.36	32.67%	286,642.22	47.23%
其中:应收票据	15,002.17	1.38%	12,885.28	1.32%	17,096.97	2.38%	6,229.94	0.99%
预付款项	616,711.85	54.87%	502,663.57	51.43%	379,336.39	50.22%	280,316.34	40.24%
应收账款	21,638.48	1.93%	21,346.17	2.18%	16,990.18	2.26%	12,944.42	2.06%
其他应收款	6,261.53	0.56%	5,961.50	0.61%	5,267.64	0.70%	2,051.12	0.31%
存货	152,949.38	13.91%	126,330.35	12.87%	112,577.30	14.90%	86,072.22	13.21%
其他流动资产	32,400.70	2.88%	9,326.32	0.96%	38,986.33	5.16%	377,722	5.65%
流动资产合计	939,018.02	83.54%	902,512.03	82.72%	678,549.47	89.83%	569,642.56	90.72%
可供出售金融资产								
非流动资产								
其他权益工具投资	7,504.60	0.67%			7,504.60	0.99%	1,171.00	0.22%
投资性房地产	24.30	0.00%	24.30	0.00%	24.30	0.00%	24.30	0.00%
固定资产	582,292.31	5.19%	58,582.41	5.90%	42,760.63	5.69%	38,846.30	5.97%
在建工程	2,362.36	0.21%	1,616.26	0.17%	9,626.86	1.17%	248.55	0.04%
无形资产	17,033.26	1.52%	14,182.26	1.40%	10,113.94	1.34%	10,202.11	1.62%
商誉	76,546.02	6.81%	76,546.02	7.63%	0	0.00%	0	0.00%
长期待摊费用	8,117.02	0.72%	7,267.68	0.74%	3,414.28	0.46%	1,795.51	0.28%
递延所得税资产	3,502.53	0.31%	3,461.69	0.35%	1,956.26	0.26%	1,676.07	0.27%
其他非流动资产	11,477.18	1.02%	1,064,269	10.61%	22,244.31	2.92%	2,340.98	0.37%
非流动资产合计	184,960.22	16.46%	77,925.75	7.78%	76,785.46	10.17%	58,260.14	9.28%
资产总计	1,123,978.24	100.00%	977,263.48	100.00%	755,334.93	100.00%	627,902.70	100.00%

报告期内,随着公司业务规模的扩大,公司资产规模整体呈平稳增长趋势,从2016年末的627,892.70万元增加至2019年3月末的1,123,978.24万元。公司流动资产占总资产的比例较高,报告期各期末,公司流动资产占总资产的比例分别为90.72%、89.83%、82.12%和83.54%,流动资产占比较高的资产结构特征是由本公司业务特点决定的。一方面,公司主营业务为医药产品,医药器械等医药产品的批发和零售业务,其经营模式决定了流动资产占比较高,与医药工业企业相比,医药流通企业不需要大量的厂房、土地及生产设备等长期资产;另一方面,随着公司业务规模的扩大,包括存货和货币资金在内的营运资金大幅增长,导致流动资产大幅增加。2018年公司非流动资产增长较快,主要系投资广西万通制药有限公司和广西新西和大药厂有限责任公司合并成大药厂合并中取得的被购买方于购买日可辨认净资产公允价值份额的差额,确认为商誉增加所致。

2、负债构成及报表口径

报告期各期末,公司负债构成情况如下:

项目	2019/3/31		2018/12/31		2017/12/31		2016/12/31	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比	金额	占比
流动负债:								
短期借款	185,000.00	22.88%	132,307.70	23.12%	62,367.00	15.65%	26,300.00	8.65%
应付票据及应付账款	420,697.52	50.91%	317,899.79	55.69%	300,588.71	75.42%	269,880.00	85.45%
预收账款	1,897.96	0.22%	1,891.44	0.33%	2,630.00	0.68%	1,785.33	0.55%
应付职工薪酬	22,697.77	2.76%	19,860.71	3.44%	1,222.40	0.31%	1,159.09	0.37%
应付利息	8,719.61	1.06%	6,424.90	1.13%	5,228.33	1.31%	6,461.49	2.01%
其他应付款	67,892.40	8.26%	60,754.35	10.69%	30,528.51	5.15%	2,292.76	0.73%
流动负债合计	684,485.25	90.21%	527,147.48	91.27%	392,197.48	95.04%	298,102.21	97.99%
非流动负债:								
长期借款	41,346.00	5.89%	42,995.00	7.51%	-	-	-	-
递延收益	5,147.09	0.73%	5,176.30	0.90%	5,263.16	1.32%	5,410.00	1.78%
递延所得税负债	6,221.16	0.72%	6,221.16	1.08%	6,221.16	1.55%	6,221.16	1.95%
其他非流动负债	698.254	0.09%	698.254	0.12%	698.254	0.17%	698.254	0.22%
非流动负债合计	47,702.29	6.79%	49,402.30	8.53%	9,881.69	15.0%	6,985.54	2.01%
负债合计	702,101.26	100.00%	576,549.78	100.00%	402,079.17	100.00%	305,087.75	100.00%

报告期各期末,公司负债总额分别为304,118.75万元、398,562.98万元、572,558.78万元和702,101.26万元。报告期各期末,从负债构成来看,流动负债占负债总额的比例分别为97.99%、96.50%、91.37%和93.21%,2018年期末流动负债占比略有下降主要系当年分期偿还借款所致,从具体构成来看,短期借款、应付票据及应付账款等经营性负债占主要组成部分,随着经营规模的扩大,公司生产经营活动资金需求不断加大,公司尽可能加大商业信用的利用,直接表现为应付票据及应付账款余额的增加。

3、现金流量情况

报告期内,公司现金流情况如下:

项目	2019年		2018年		2017年		2016年	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比	金额	占比
经营活动产生的现金流量净额	30,472.58	22.90%	30,472.58	22.90%	30,472.58	22.90%	30,472.58	22.90%
投资活动产生的现金流量净额	-32,165.77	-24.02%	-32,165.77	-24.02%	-32,165.77	-24.02%	-32,165.77	-24.02%
筹资活动产生的现金流量净额	36,361.39	27.08%	36,361.39	27.08%	36,361.39	27.08%	36,361.39	27.08%
现金流量净额	34,668.20	25.96%	34,668.20	25.96%	34,668.20	25.96%	34,668.20	25.96%

报告期内,公司现金流主要以经营活动为主,医药流通行业目前的市场环境以及公司的经营模式决定了公司可以快速成长过程中需要大量流动资金,近三年公司积极通过各类筹资活动补充流动资金需求,以满足公司业务发展的需要。

报告期内,公司经营活动产生的现金流量净额分别为10,838.51万元、33,259.45万元、2,230.02万元和-30,472.58万元,经营性现金流量净额较小甚至为负的主要原因如下:(1)由于发行人下游客户主要为公医疗机构,医疗机构作为药品使用终端客户,处于相对强势地位,账期较长,随着发行人销售规模的快速增长,应收账款账期增加;(2)为了积极争取更多知名厂商的支持,保障品种满足率和持续稳定供应,发行人支付货款往往优于医院给发人的付款信用政策,相对于应收账款增加,发行人应付账款增幅较大;(3)随着销售规模的扩大,发行人存货规模亦相应增加,存货规模的增加进一步导致经营性现金流的流出。

报告期内,公司投资活动产生的现金流量净额分别为-17,899.28万元、-55,520.58万元、-64,862.74万元和-32,165.77万元。2016年以来公司投资活动产生的现金流量主要用于医院供应链延伸服务业务,医院供应链服务生产基地项目建设支出。

报告期内,公司筹资活动产生的现金流量净额分别为109,756.46万元、21,419.46万元、70,039.60万元和35,361.39万元。公司筹资活动产生的现金流量净额随着经营规模的快速扩张持续增长。医药流通行业属于资金密集型行业,随着营业收入的增长公司始终面临着较大的资金压力,公司在2016年2月完成非公开发行股票募集资金,同时通过开展信贷、保理融资、保理融资等业务获取更多资金,为公司快速发展提供良好的支撑。

4、偿债能力

公司发展的同时一直注重优化资本结构,合理调整资产负债比例与公司债务结构,保持合理的财务弹性和稳健的财务结构。报告期内公司合并口径的偿债能力指标如下:

财务指标	2019-03-31/2019-03-31		2018-12-31/2018-12-31		2017-12-31/2017-12-31		2016-12-31/2016-12-31	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比	金额	占比
流动比率(倍)	1.43	1.43	1.53	1.53	1.73	1.73	1.91	1.91
速动比率(倍)	1.29	1.29	1.29	1.29	1.44	1.44	1.62	1.62
资产负债率(合并)	62.67%	62.67%	59.67%	59.67%	52.78%	52.78%	46.43%	46.43%
资产负债率(母公司)	59.07%	59.07%	56.04%	56.04%	51.76%	51.76%	47.26%	47.26%
息税折旧摊销前利润(万元)	24,432.31	27.3000%	27,300.00	27.3000%	27,300.00	27.3000%	27,300.00	27.3000%
利息保障倍数(倍)	0.64	0.64	1.329	1.329	26.947	26.947	56.06	56.06

报告期各期末,公司流动比率分别为1.91、1.73、1.53和1.43,速动比率分别为1.62、1.44、1.29和1.20。2016年末,流动比率和速动比率指标相对较高,主要原因是公司于2016年2月完成非公开发行股票获得募集资金,流动资产规模上升,流动比率指标相应提高。报告期各期末,合并报表资产负债率分别为48.43%、52.76%、58.95%和62.47%,母公司资产负债率分别为47.26%、51.76%、56.94%和59.08%,2016年合并报表及母公司资产负债率下降主要系当年公司完成非公开发行股票获得募集资金,偿还部分银行借款所致。报告期各期末,公司息税折旧摊销前利润分别为43,222.27万元、55,915.47万元、37,300.98万元和24,432.31万元,报告期内公司利息保障倍数分别为56.05、26.95、13.29和9.64。2016年,公司利息保障倍数较前次主要系完成非公开发行股票获得募集资金偿还部分银行借款,利息支出下降;2018年,公司利息保障倍数下降主要系公司募投项目和自有资金投资项目的逐渐实施,银行借款逐渐增多,财务利息增加所致。

报告期内,公司主要运营指标如下:

财务指标	2019年1-3月		2018年		2017年		2016年	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比	金额	占比
应收账款周转率(次)	2.42	2.42	2.46	2.46	2.52	2.52	2.58	2.58
存货周转率(次)	8.54	8.54	8.76	8.76	8.80	8.80	8.99	8.99

注:2019年1-3月应收账款周转率以存货周转率年化计算。

报告期各期末,公司应收账款周转率分别为2.88、2.82、2.66和2.42,存货周转率分别为8.99、8.60、8.76和8.54,小幅下降趋势,主要系公司经营规模的扩大,在销售规模增长的同时,应收账款与存货规模也有所增长。

5、盈利能力

报告期内,公司主要运营指标如下:

项目	2019年1-3月		2018年		2017年		2016年	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比	金额	占比
营业收入	338,648.90	1,171,462.97	338,648.90	1,171,462.97	338,648.90	1,171,462.97	338,648.90	1,171,462.97
营业成本	297,976.30	1,045,397.93	297,976.30	1,045,397.93	297,976.30	1,045,397.93	297,976.30	1,045,397.93
销售费用	8,011.76	28,062.38	8,011.76	28,062.38	8,011.76	28,062.38	8,011.76	28,062.38
管理费用	7,354.38	23,062.44	7,354.38	23,062.44	7,354.38	23,062.44	7,354.38	23,062.44
财务费用	2,947.96	6,317.67	2,947.96	6,317.67	2,947.96	6,317.67	2,947.96	6,317.67
营业利润	19,090.60	66,433.69	19,090.60	66,433.69	19,090.60	66,433.69	19,090.60	66,433.69
营业外收入	690.40	2,049.88	690.40	2,049.88	690.40	2,049.88	690.40	2,049.88
利润总额	20,241.24	24,934.04	20,241.24	24,934.04	20,241.24	24,934.04	20,241.24	24,934.04
所得税费用	3,029.23	9,930.61	3,029.23	9,930.61	3,029.23	9,930.61	3,029.23	9,930.61
净利润	17,206.07	56,173.37	17,206.07	56,173.37	17,206.07	56,173.37	17,206.07	56,173.37

报告期各期末,公司业务发展良好,业务规模平稳增长,分别实现营业收入755,939.54万元、944,698.28万元、1,171,462.97万元和338,648.90万元。受人增加的影响,报告期内,公司经营业绩亦逐年稳定上升,分别实现净利润34,357.10万元、42,766.83万元、56,817.33万元和17,206.07万元。

四、本次公开发行可转换公司债券的募集资金用途

公司本次公开发行可转换公司债券募集资金总额不超过80,220.00万元(含本数),所募集资金扣除发行费用后,拟用于以下项目的投资:

序号	项目名称	投资总额	募集资金投入金额
1	南宁中医药饮片产能扩建项目	25,000	25,000
2	连州医药扩产项目	25,000	25,000
3	玉林物流运营中心项目	20,000	20,000
4	补充流动资金	30,000	30,000
合计		94,000	90,220

在本次募集资金到位前,公司可根据项目进度的实际情况通过自筹资金先行投入,并在募集资金到位后予以置换。公司董事会可根据实际情况,在不改变募集资金投资项目的前提下,对上述项目的募集资金投入金额进行适当调整。募集资金到位后,若扣除发行费用后的实际募集资金净额少于拟投入募集资金总额,不足部分由公司自筹资金解决,为满足不同项目需要,公司将根据实际募集资金金额,按照募投项目的轻重缓急等情况,决定募集资金投入的优先顺序及各募投项目的投资额等具体使用安排。

公司可根据《募集资金管理制度》,将募集资金存放于公司募集资金存储的专项账户。募投项目具体进展情况详见公司日常公告的《广西柳州医药股份有限公司公开发行可转换公司债券募集资金使用可行性分析报告》。

五、公司履行分配政策

(一)公司履行利润分配政策

根据《公司法》、《证券法》、《关于修改上市公司现金分红若干规定的决定》、《关于进一步落上市公司现金分红有关事项的通知》(证监发[2012]37号)、《上市公司监管指引第3号——上市公司现金分红》(证监会公告[2013]43号)等有关法律法规,公司结合自身实际情况对《公司章程》中有关利润分配的条款进行修订和完善,公司现行适用的公司章程中有关利润分配政策规定的主要内容如下:

1、利润分配原则

公司利润分配应重视对投资者的合理投资回报并兼顾公司的长远和可持续发展,利润分配政策应保持连续性和稳定性,并坚持以下原则:(1)依法定顺序分配的原则;(2)存在未弥补亏损,不得向股东分配利润的原则;(3)同股同权、同股同利的原则;(4)公司持有的本公司股份不得参与分配利润的原则。

公司董事会、监事会和股东大会对利润分配政策的决策和论证应当充分考虑独立董事、监事和公众投资者的意见。

2、利润分配方式及期间

公司在盈利且符合《公司章程》规定的分红条件下,公司采取现金、股票或者两者相结合的方式分配股利。

方式分配股利。现金方式优先于股票方式。公司具备现金分红条件的,应当采用现金分红进行利润分配。在保证公司股本规模和股权结构合理的前提下,基于回报投资者和分享企业价值的考虑,在公司成长性、每股净资产的摊薄、公司股价与公司股本规模的匹配性等真实合理因素出发,当公司股票估值处于合理范围内,公司可以在实施现金分红的同时进行股票股利分配。

利润分配不得超过累计可分配利润的范围,不得损害公司持续经营能力。公司一般按照年度进行现金分红,公司董事会可以根据公司发展需要进行中期现金分红。

3、利润分配的条件和具体比例

综合考虑所处行业特点、发展阶段、自身经营模式、盈利水平以及是否有重大资金支出安排等因素,公司进行利润分配时,现金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到百分之二十。

公司当年实现盈利,应当采取现金方式分配股利。公司每年以现金方式分配的利润不少于当年实现的可供分配的百分之二十。公司应当采取有效措施保障公司具备现金分红能力。

若公司有扩大股本规模需要,或者公司董事会认定的其他理由,在确保公司当年累计可分配利润满足上述现金股利分配之余,董事会可提出股票股利分配预案,并直接提交董事会审议。股东大会在审议利润分配方案前,公司的独立董事和外部监事(如有)应当就上述方案发表明确意见。公司应当通过多种渠道主动与股东特别是中小股东进行沟通和交流,充分听取中小股东的意见和诉求,及时答复中小股东关心的问题。公司董事会应在年度报告中披露利润分配方案。

4、全资或控股子公司股利分配政策

公司应当及时行使对全资或控股子公司股利分配的权利,根据全资或控股子公司章程的规定,促成全资或控股子公司向公司进行现金分红,并确保现金分红在公司向股东进行分配时支付给公司。公司确保控股子公司在其适用的《公司章程》中应做出如下规定:(1)除非存在亏损,否则应通过股东大会决议及时向股东分配现金股利,每年现金分红不低于当年实现的可供分配的利润的30%;(2)实行与控股股东一致的财务会计制度。

5、利润分配应履行的程序

公司利润分配决策程序应充分考虑独立董事、外部监事(如有)和公众投资者的意见,公司利润分配决策程序具体如下:

(1)在公司实现盈利符合利润分配条件时,公司董事会应当根据公司的具体经营情况和市场环境,制订中期利润分配方案(拟进行中期分配的情况下),年度利润分配方案,利润分配方案中应注明当年未分配利润的使用计划。

(2)董事会制订利润分配方案时应当认真研究和论证公司现金分红的时机、条件和最低比例、调整的条件及其决策程序要求等事宜,利润分配方案经董事会过半数以上表决通过,独立董事应当对利润分配政策进行审核并发表明确审核意见,独立董事可以征集中小股东的意见,提出分红提案,并直接提交董事会审议。监事会应当对董事会制订的利润分配方案进行核查并发表审核意见,若公司有外部监事,则外部监事应当对监事会决议无异议。公告董事会决议时应当披露独立董事、监事会(包括外部监事,如有)的审核意见。

(3)董事会审议通过利润分配方案后应提交股东大会审议批准,股东大会审议时,公司应当提供网络投票方式以及方便社会公众股东参与股东大会表决。股东大会对现金分红具体方案进行审议前,公司应当通过接听投资者电话、公司公共邮箱、网络平台、召开投资者见面会等多种渠道主动与股东特别是中小股东进行沟通和交流,充分听取中小股东的意见和诉求,及时答复中小股东关心的问题。

(4)公司在上一会计年度实现盈利,但公司董事会在上一会计年度结束后未制订现金股利分配方案或者按低于本章程规定的现金分红比例进行利润分配的,应当在定期报告中详细说明未分配或者按低于本章程规定的现金分红比例进行分配的原因,未用于分配的未分配利润留存公司的用途;独立董事、监事会应当对此发表审核意见,其中外部监事(如有)应当对监事会意见无异议。

6、利润分配政策的调整

公司生产经营情况发生重大变化、投资规划发生重大